



KURIA METROPOLITALNA WROCŁAWSKA  
WYDZIAŁ DUSZPASTERSKI

# UCZESTNICZĘ we WSPÓLNOCIE KOŚCIOŁA



**Program duszpasterski  
Kościoła w Polsce  
na rok 2023/2024**

*Tematyka, cele, adresaci oraz zadania duszpasterskie  
nowego programu duszpasterskiego.*



KURIA METROPOLITALNA WROCŁAWSKA  
WYDZIAŁ DUSZPASTERSKI

## TEMATYKA i CELE

---

**Zakończyliśmy rok duszpasterski**, który upłynął pod hasłem *Wierzę w Kościół Chrystusowy*. Zwracaliśmy naszą uwagę na to, czym w swej najgłębszej istocie jest Kościół i próbowaliśmy podnieść świadomość wiary w Kościół, którą wyznajemy w Składzie Apostolskim. Uświadamialiśmy sobie na nowo, że **Kościół** nie jest jakąś zewnętrzną instytucją, ale, że **my wszyscy go stanowimy, że my – i duchowni i świeccy - jesteśmy Kościołem**. „*Kościół – jak podkreślił Przewodniczący Komisji Duszpasterskiej KEP Ks. Bp Andrzej Czaja – jest to wspólnota Ludu Bożego, która zmierza za Chrystusem, dając się prowadzić Bożemu duchowi. A po drodze nie możemy lekceważyć świątyni, w której Bóg dokonuje naszego uświęcenia, jak i również znaków drogowych na tej drodze, jakimi są przykazania i Ewangelia*”.

Adwentem w roku 2023 rozpoczynamy w Kościele w Polsce nowy rok duszpasterski pod hasłem „**Uczestniczę we wspólnocie Kościoła**”. W tym roku chcemy bliżej przyjrzeć się różnym powołaniom w Kościele, doświadczyć tego, że wszyscy jesteśmy sobie wzajemnie potrzebni, że dzięki naszej różnorodności możemy się uzupełniać i wzajemnie sobie służyć tym, co każdy z nas otrzymał. W nowym roku duszpasterskim chcemy pobudzić wszystkich wiernych do refleksji nad jakością swej przynależności do Kościoła, swojego bycia w Kościele i zaangażowania na rzecz jego rozwoju i realizacji jego misji.

Realizacja nowego programu ma pomóc Kościołowi w Polsce postawić pierwsze kroki ku odnowie. Kierunek drogi odnowy wytyczył całemu Kościołowi papież Franciszek, zwołując synod o synodalności i kreśląc jego myśl przewodnią: **Ku Kościołowi synodalnemu: wspólnota – uczestnictwo – misja**. Stąd troska o to, aby Kościół uczynić bardziej synodalnym, tzn. bardziej wspólnotowym: w sposobie życia i funkcjonowania, oraz w formie rozeznawania woli Bożej.

Tematyka nowego roku duszpasterskiego jest zbieżna z ogłoszonym przez Metropolitę Wrocławskiego J.E. Ks. Arcybiskupa Józefa Kupnego Synodu Archidiecezji Wrocławskiej **o nawróceniu i odnowie życia Kościoła: komunია – formacja – misja**.

Podstawowymi celami jakie stawia sobie program duszpasterski *Uczestniczę we Wspólnocie Kościoła* są:

- na nowo odkryć poszczególne powołania i charyzmaty poszczególnych osób we wspólnocie Kościoła,
- odkryć swoją niepowtarzalność i *niezbędność* w Bożym planie zbawienia, jako poszczególny wierny we wspólnocie Kościoła,
- wyraźniej zobaczyć jakie zadania i funkcje w Kościele wyznaczył Pan Bóg każdemu ochrzczoneму,
- ożywienie i zdynamizowanie uczestnictwa ochrzczonego we wspólnotowości w Kościele,
- ostatecznie *pobudzić wszystkich wiernych do refleksji nad jakością swej przynależności do Kościoła, swojego bycia w Kościele i zaangażowania na rzecz jego rozwoju i realizacji jego misji*.



KURIA METROPOLITALNA WROCŁAWSKA  
WYDZIAŁ DUSZPASTERSKI

Nowy Program Duszpasterski w swej treści, wskazuje na cztery kluczowe pojęcia:

- **Tożsamość** - proponowana jest nam odpowiedź na pytanie: *Kim jesteśmy jako Kościół?* Chodzi o to, abyśmy te treści, tę świadomość, że jako Kościół jesteśmy rzeczywistością Bosko-ludzką, rzeczywistością wertykalną i rzeczywistością horyzontalną, potraktowali jako opis nas samych, abyśmy w tych treściach odnajdywali się w wymiarze indywidualnym i wspólnotowym.
- **Wspólnota, uczestnictwo i doświadczenie** - z tożsamości wynikają wspólnotowość i nasze indywidualne uczestnictwo; a tu jest miejsce na doświadczenie żywej więzi z Bogiem, przez czerpanie z tego, co święte, z Bożej łaski i prawdy, czyli troskę o własne uświęcenie; to konsekwentnie prowadzi do doświadczenia wspólnoty i wspólnego... zaangażowania, modlitwy, działania itp czyli coraz bardziej świadomego, odpowiedzialnego i aktywnego współuczestnictwa w dziele urzeczywistniania i rozwoju wspólnotowego sposobu życia i działania Kościoła w danym środowisku życia, w parafii; chodzi o to, aby wspólnotowość stała się w Kościele zasadą.

Ten rok duszpasterski jest zaproszeniem do podmiotowego i aktywnego, ale też świadomego uczestnictwa we wspólnocie Kościoła, abyśmy wspólnotę zaczęli tworzyć, byśmy ją coraz głębiej pojmowali i tworzyli między sobą. Cele szczegółowe, które wyznaczają szereg zadań związanych z przyjęciem, rozumieniem i realizacją soborowej wizji Kościoła jako komunii, czynienie go domem i szkołą komunii zarówno dla tych, którzy się z nimi odważnie identyfikują, jak i tych, którzy się od niego z różnych przyczyn, także tych leżących po stronie Kościoła, oddalili.

## ADRESACI

---

Adresatami programu duszpasterskiego: *Uczestniczę we Wspólnocie Kościoła*, są wszyscy ochrzczeni, niezależnie od wieku i realizowanych w Kościele zadań, zarówno świeccy jak i duchowni. **Głównymi przestrzeniami do realizacji programu są diecezje, parafie oraz rodziny.**

Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski przygotowała Program duszpasterski Kościoła w Polsce na rok 2023-2024 w formie zeszytów: teologiczno-pastoralnego, homiletycznego, katechetycznego, liturgicznego i maryjnego. Pakiet Zeszytów w formie książkowej otrzymały wszystkie parafie. Przygotowano także (wzorem ubiegłego roku), na każdą niedzielę krótkie rozważania, dostosowane do czasu i mentalności osób świeckich jako *Materiały dla Rodzin*. Jest to oferta skierowana do świeckich i małżonków, szczególnie dla tych, którzy z różnych przyczyn nie chcą lub nie mogą się formować we wspólnotach lub grupach parafialnych, albo się formują i chcą czegoś więcej.



KURIA METROPOLITALNA WROCŁAWSKA  
WYDZIAŁ DUSZPASTERSKI

## ZADANIA DUSZPASTERSKIE

---

Realizując założenia programu duszpasterskiego *Uczestniczę we Wspólnocie Kościoła* w parafiach Archidiecezji Wrocławskiej, **proszę o kontynuację lub podjęcie zadań niezrealizowanych z ubiegłych lat, są to m.in.:**

- **Adoracja w PIERWSZE CZWARTKI miesiąca.**  
Należy odnowić lub powrócić (jeżeli nie ma) do sprawowania Mszy św. w pierwsze czwartki miesiąca, dać wiernym możliwość adoracji Najśw. Sakramentu w tym dniu oraz odmawiania modlitwy o powołania kapłańskie i zakonne oraz za powołanych.
- **ZACHECAM do duszpasterskiej troski o wspólnoty *Margaretkowe* oraz *Dwunastki*** (także do odnawiania i powoływania Apostolatu Dwunastka na tych samych zasadach, co w ubiegłych latach).  
Organizujemy w każdej parafii grupę 12 osób (na wzór 12 apostołów), którzy przez jeden rok od 01.01. do 31.12.2023 r, będą codziennie modlić się specjalnie przygotowaną krótką modlitwą w intencji o powołania oraz za powołanych (modlitwa się nie zmienia, zasady są takie same jak dotychczas). „*Dwunastek*” może być więcej niż jedna, dobrze by było, gdyby w skład tej modlitewnej grupy wszedł także kapłan (kapłani) z parafii.  
Zaangażowanie 12 osób do tej modlitwy (która nie zabiera dużo czasu, można się nią pomodlić w każdym czasie w ciągu dnia, nie trzeba się spotykać w grupie 12 osób, aby się modlić tą modlitwą), nie powinno być trudne (można np. powierzyć to zadanie członkom parafialnej rady duszpasterskiej, szafarzom nadzwyczajnym, lektorom itp.),  
Osoby tworzące dwunastkę modlitewną wpisują się na listę (**list już nie przekazujemy** do wydziału duszpasterskiego, pozostają one w archiwum parafialnym).  
**W wersji elektronicznej, ze strony naszej archidiecezji (z wydziału duszpasterskiego) można pobrać wzór listy oraz obrazek z modlitwą.**  
Duszpasterzem wspólnot *Margartekowych* i *Dwunastek* w naszej Archidiecezji jest ks. dr Waldemar Kocenda. W lipcu jest organizowana pielgrzymka tych wspólnot do św. Anny w Miliczu.
- **ADORACJA WIECZYSTA w parafiach Archidiecezji Wrocławskiej.**  
W kalendarzu liturgicznym od strony 39 do 51 znajdziemy program wieczystej adoracji Najświętszego Sakramentu w parafiach naszej Archidiecezji. Ponadto, każdego dnia kalendarz przypomina o miejscu, w którym w danym dniu powinien być adorowany Najśw. Sakrament. Według możliwości parafii, należy w danym dniu od rana (po pierwszej Mszy św., lub o wyznaczone godzinie rozpoczynającej adorację) do Mszy św. wieczornej, zorganizować adorację Najświętszego Sakramentu; uwrażliwia się duszpasterzy, aby nie minimalizować tej formy adoracji, nie wspominając już o rezygnowaniu z adoracji lub przeoczeniu wyznaczonego dnia;



KURIA METROPOLITALNA WROCŁAWSKA  
WYDZIAŁ DUSZPASTERSKI

- **Adoracja w PIERWSZE NIEDZIELE miesiąca.**

Każda parafia ma swoją specyfikę duszpasterską, jednak w każdą pierwszą niedzielę miesiąca, po każdej Mszy św. powinna mieć miejsce co najmniej 10 minutowa adoracja Najświętszego Sakramentu; w Mszy św. po której jest adoracja **nie należy rezygnować z homilii, albo zastępować homilię ogłoszeniami duszpasterskimi.**

- **KATECHEZA DLA DOROSŁYCH.**

Tematyka katechez powinna oscylować wokół tematu *Kościół*. Zachęcam, aby wykorzystać katechezę z ubiegłych lat o *Kościele* a szczególnie (jeżeli nie były wykorzystane) z ubiegłego roku w ramach *Rozważań dla Rodzin* na poszczególne niedziele. **Wszystkie są do pobrania w formie PDF ze strony naszej archidiecezji** (kafelek z wydziału duszpasterskiego), w kolumnie po prawej stronie. Tematy ubiegłorocznych katechez: *Po co Kościół? Budowanie Kościoła. Potrzeba wiary w Kościół. Kontemplować miłość Pana. Rodzina Paschalna. Rodzina żyje w mocy Bożego Ducha. Przeżywać przymierze z Panem. Pamiętaj, abyś dzień święty święcił. Zbudowani na fundamencie Apostołów. Apostolat i realizacja misji Kościoła. Rodzina otwarta na bogactwo życia Kościoła. Idziemy do Domu Ojca.*

*Katecheza dla dorosłych może przybrać różną formę np.: katechezę w 10 minut po jednej z Mszy św. w każdą niedzielę; może to być krótka katecheza dla dorosłych przed każdą Mszą św. w pierwsze niedziele miesiąca; może to być katecheza w jedną z niedziel każdego miesiąca (np. w niedzielę adoracyjną); może to być katecheza w innym dniu tygodnia np. w pierwsze czwartki miesiąca przed lub po Mszy św.;*

- **W ramach katechez dla dorosłych proponuję nowe ROZWAŻANIA dla RODZIN.**

Materiały są formą katechez, przeznaczonych do indywidualnej/rodzinnej formacji świeckich. Rozważania przygotowane są na każdą niedzielę roku, zaś miesiące wyznaczają kolejne tematy rozważań. Każda katecheza mieści się na jednej stronie i składa się z trzech części: **1) nauczania Kościoła** – w tym roku fragmenty w dużej mierze pochodzą z dokumentów Soboru Watykańskiego II; **2) katechez na dany temat;** **3) zadań** proponowanych dla rodzin, które mają poszerzyć prezentowany temat lub są propozycją praktycznego zastosowania przedstawionych treści.

Tematy przewodnie:

grudzień 2023

styczeń 2024

luty 2024

marzec 2024

kwiecień 2024

maj 2024

czerwiec 2024

lipiec 2024

sierpień 2024

wrzesień 2024

październik 2024

listopad 2024

*Kościół jest Wspólnotą.*

*Przez Chrzest wchodzę do Kościoła.*

*Włączam się w życie Boże.*

*Rok liturgiczny buduje wspólnotę.*

*Kapłani we Wspólnocie Kościoła.*

*Osoby konsekrowane we Wspólnocie Kościoła.*

*Osoby świeckie we Wspólnocie Kościoła.*

*Zadania małżonków – tworzenie wspólnoty osób.*

*Zadania małżonków- służba życiu.*

*Zadania małżonków – uczestnictwo w życiu i misji Kościoła.*

*Zadania małżonków – uczestnictwo w rozwoju społeczeństwa.*

*Moja odpowiedzialność za Kościół.*



KURIA METROPOLITALNA WROCŁAWSKA  
WYDZIAŁ DUSZPASTERSKI

Rozważania można drukować i rozdawać rodzinom po Mszy św. niedzielnej. Można je umieszczać także na parafialnej stronie internetowej, tak by po powrocie z Mszy św. rodzina mogła z nich skorzystać. Rozważania mogą też posłużyć jako materiał wyjściowy do katechezy dla dorosłych, jako wkładki do gazetek parafialnych lub podczas spotkań z rodzicami dzieci I-komunijnych i młodzieży przygotowującej się do bierzmowania i ich rodzin.

- **FORMACJA CZŁONKÓW RAD PARAFIALNYCH.** Zachęcam do skorzystania z katechez dla członków rad parafialnych zamieszczonych w Zeszytach programu duszpasterskiego Kościoła w Polsce, zarówno w tegorocznym (Zeszyt katechetyczny str.11-34) jak i z poprzednich lat. Wykorzystując bazę danych, powstałą przy okazji Zjazdu Przedstawicieli Rad Parafialnych Archidiecezji Wrocławskiej (2021) - Wydział duszpasterski będzie (tak jak w ub roku) przysyłał komunikaty związane z realizowaniem programu duszpasterskiego oraz organizacji życia duszpasterskiego w Archidiecezji (zaproszenia do udziału w wydarzeniach, pielgrzymkach itp. organizowanych w diecezji). Chodzi o to, aby uaktywnić jeszcze bardziej zarówno wiernych świeckich jak i duchownych do większego zaangażowania i uczestnictwa w życiu Archidiecezji.  
**Ponadto należy w parafii powołać Rade Parafialną – jeżeli takiej nie ma.**
- Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski przygotowała **Program duszpasterski Kościoła w Polsce na rok 2023-2024** w formie zeszytów: teologiczno-pastoralnego, homiletycznego, katechetycznego, liturgicznego i maryjnego. **Pakiet Zeszytów w formie książkowej otrzymały wszystkie parafie. ZACHĘCAM do korzystania z materiałów zawartych w zeszytach Programu duszpasterskiego na rok 2023-24.**

Wersja PDF zeszytu teologiczno-pastoralnego oraz spisy treści pozostałych zeszytów (w PDF), znajdują się na stronie [www.archidiecezja.wroc.pl](http://www.archidiecezja.wroc.pl) w zakładce: z wydziału duszpasterskiego, w kolumnie po prawej stronie.

- **W zeszycie homiletycznym** znajdziemy szkice homilii na wszystkie niedziele i uroczystości roku kościelnego z podziałem na poszczególne okresy. Każdy szkic homilii składa się z trzech części: I – Wyjaśnienie tekstów świętych przez pryzmat misterium Chrystusa, II- Wprowadzenie w misterium celebrowane w liturgii, i III – Wskazanie na życie Kościoła uświęconego w Eucharystii.
- **W zeszycie katechetycznym** przygotowano do wykorzystania katechezy dla: I- Członków rad parafialnych, II – przedchrzcielne dla rodziców i chrzestnych, III – rodziców dzieci pierwszokomunijnych, IV – rodziców kandydatów do bierzmowania. Obok konkretnych wiadomości, które możemy wykorzystać na wiele sposobów – w zeszycie znajdziemy także np.: „Drogę światła” w intencji dzieci i młodzieży, propozycje adoracji dla rodziców dzieci pierwszokomunijnych, modlitwy do wykorzystania dla rodziców za dzieci np. o łaskę chrztu świętego.



KURIA METROPOLITALNA WROCŁAWSKA  
WYDZIAŁ DUSZPASTERSKI

- **Zeszyt maryjny** poświęcony jest głównie tematyce **Wspólnot Żywego Różańca**, które są uczestnictwem we wspólnocie Kościoła. W zeszycie znajdziemy konferencje, które w swej treści rozwijają powyższą tematykę, dając wiele ciekawych i aktualnych myśli do formowania wiernych w tych wspólnotach, np.: *Żywy Różaniec szkołą życia duchowego, W jedności z Maryją w parafialnej wspólnocie, Różaniec modlitwą dzieci? Różaniec w rękach mężczyzny*. Ponadto w zeszycie umieszczono: Rys historyczny Żywego Różańca i Statut Stowarzyszenia Żywy Różaniec.
- **Zeszyt liturgiczny** ma na celu zaakcentować uczestnictwo we wspólnocie Kościoła, którego ślady odnajdujemy w wielu miejscach liturgii. Propozycje przedstawione w zeszycie mają ukazać różne sytuacje duszpasterskie, w których wiernym możemy głębiej uświadomić potrzebę uczestniczenia we wspólnocie Kościoła oraz wynikające z tego konsekwencje. Zeszyt zawiera m.in.: *Czuwanie modlitewne przed Pasterką, Nabożeństwo przy żłóbku, Propozycję przeżycia Niedzieli Słowa Bożego, Nabożeństwo wigilii przed Zesłaniem Ducha świętego, Komentarze do czterech ołtarzy na uroczystość Bożego Ciała, Nabożeństwo dziękczynne po bierzmowaniu, Nabożeństwo dziękczynne za grupy liturgiczno-formacyjne w parafii*.
- **SYNOD ARCHIDIECEZJI WROCŁAWSKIEJ – zaangażowanie i aktywny udział w parafialnych zespołach presynodalnych i synodalnych staje się praktycznym realizowaniem Programu duszpasterskiego Kościoła w Polsce na rok 2023-24 pt. Uczestniczyć we Wspólnocie Kościoła.**

Ks. Arkadiusz Krziżok

Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego  
Kurii Metropolitalnej Wrocławskiej